ASMi, *Notarile*, Ferrando Dossena, 22050.

**1616 settembre 7, Milano**

Convocato Capitulo et inhaerendo decretis, petitionibus et approbationibus datis ad m.r. P. Generalem pro emptione domus dominorum de Falchettis, proponitur denuo: An sit emenda dicta domus his pactis et conditionibus. *Primo*, quod pretium sit librarum viginti quattuor millium imperialium monetae currentis, quod solvatur intra semestre a die Proclamationis venditionis dictae domus. *Secundo*, quod venditores habitent in dicta domo per annum proxime sequentem, non soluta locatione. *Tertio*, quod Patres possint demoliri

partem dictae domus usque ad coquinam inclusive, ut possint persequi fabricationem muri principalis novae ecclesiae. *Quarto*. Quod venditores, sicut pro locatione nihil solvent, ita ex aequitate solvant saltem onera dictae domus pro anno sequenti. Sed quod attinet ad postremas duas conditiones, rev. P. Praepositus et Patres a Capitulo alias ad hoc negotium delecti, agant prout magis expedire eisdem videbitur cum venditoribus, et concludant pro temporis et negotii opportunitate. Et datis suffragiis, conclusio fuit affirmativa.

ASAMi, *Acta Capitulorum*, I, f. 104v-105r.

**1616 dicembre 24, Milano**

Acquisto di casa Falchetti. Carlo Corio notaio.

APSAMi, *Cartella* 16.

**[1617], Milano**

Il collegio acquista parte della proprietà dei Cicogna grazie all'eredità di Costanza Carcana.

«1617 - A 12 marzo la signora Costanza Carcana [...] in questo giorno rese l'anima al Creatore nella terra di Lomazzo, in vicinanza di Como. Questa signora fatto il suo testamento lasciò erede per la metà il collegio di Sant'Alessandro, con alcuni obblighi e legati ad tempus; né fu eredità di poco momento, perché essendosi li padri risoluti comprare dal signor Cicogna l'altra metà, la comprorono col prezzo di lire 2550. [...]».

ASBMi, *Notizie più notabili...* cit., p. 46.

**1614 maggio 1 - 1617 aprile 10**

Spese per la fabbrica di Sant'Alessandro: lire 39379.

ASBMi, Q 1.

**1617 giugno 13, Milano**

«Fu visitata et benedetta la chiesa ovvero oratorio della Cassina Bianca fabricata a nostre spese, da monsignor Magienta archidiacono del Duomo, deputato a ciò da monsignor Mario Antonino vicario generale».

APSAMi, *Acta Collegii*, I, p. 192.

**1617 giugno 28, Milano**

«Monsignor illustrissimo cardinale Federico Borromeo arcivescovo benedisse l'ancona dedicata a San Francesco per la nostra chiesa della Cassina Bianca, et li diede cento giorni d'indulgentia a chi la visiterà per ciascuna volta».

APSAMi, *Acta Collegii*, I, p. 192.

**1617 agosto 25, Milano**

Convenzioni per regolare lo stillicidio con casa Varesini. Antonio Maria Bosso notaio.

APSAMi, *Cartella* 16.

**1617 ottobre, Milano**

Spese per la fabbrica della cappella del Santissimo Sacramento da marzo sino ad ottobre 1617.

ASCMi, *Località Milanesi*, 308.

**1618 febbraio 1, Milano**

Convenzione con Giovanni Francesco Reina per la cessione di una proprietà necessaria per la nuova chiesa. Notaio Antonio Francesco Crivello.

APSAMi, *Titolo* 2.

**1618 marzo 4, Milano**

È in costruzione la biblioteca del collegio.

«Proposuit rev. P. Praepositus an expediat perficere locum superiorem Oratorii Pacis, nimirum pavimento et laqueariis etc., quod opus sibi assumpsit P. Don Silvester Advocatus eleemosinis piarum personarum, et hoc ad construendam Bibliothecam Collegij saltem pro tempore, etiam si in ea aliquid insumendum sit ex pecuniis et bonis huius Collegij ad arbitrium rev. P. Praepositi. Et datis suffragiis, conclusio fuit affirmativa».

APSAMi, *Acta Capitulorum*, I, f. 113r.

**1618 aprile 6, Milano**

«Congregato capitulo proposuit revendus pater Praepositus an concedenda sit, quantum in nobis est, facultas d. Alberto Sacco Civi Mediolanensi, erigendi Sacellum, seu capellam a fundamentis et perficiendi sumptibus suis cum iure sepulturae a latere sinistro in ingressu ecclesiae novae propinque iannuae ecclesiae idest a latere Evangelii [...], et datis suffragiis conclusio fuit affirmativa».

APSAMi, *Acta Capitulorum*, I, f. 113v.

**1618 aprile 24, Milano**

Cessione della cappella del Ss. Crocefisso ad Alberto Sacco.

«Concesserunt et concedunt domino Alberto Sacco, filio quondam Caroli, Portae Novae, parrocchiae Sancti Andreae ad Pusterlam Novam Mediolani presentis etc. facultatem erigendi, construendi et perficiendi dictam capellam in loco ac modo et forma et conditionibus seu pactis [...].

[Al contratto è allegata la concessione del padre generale Gerolamo Boerio datata 1618 aprile 11] «S'offerisce di fabricare a fundamentis una capella nella detta chiesa e finirla a sue spese ornandola con marmi, colonne, stucchi, oro, pitture, ferrata, paramenti et altri ornamenti secondo il disegno che parerà al reverendo padre don Lorenzo Binago prefetto di ditta fabrica e somministrare tutto quel denaro anticipatamente che da detto padre, ovvero dal reverendo padre don Alberto Robbio, procuratore di detta fabbrica, li sarà chiamato sino alla perfettione di detta capella, et farne publico instrumento ad ogni richiesta di detti reverendi padri, con l'infrascritti patti e condizioni cioe: prima che detti padri gl'assegnino la capella più vicina alla porta a mano sinistra dell'entrata di detta chiesa cioè dalla parte dell'evangelo [...], la quale cappella sia dedicata al santissimo Crocefisso di Nostro Signore».